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سرانجام با گذشــت بیش از سه ماه از حمله روسیه به اوکراین، 
ســران اتحادیه اروپا پس از بحث های چند هفته ای با مستثنی کردن 
مجارســتان، بر ســر بســته جدید تحریم ها علیه روسیه که کاهش 
۹۰درصدی واردات نفت از این کشــور تا پایان سال ۲۰۲۲را نیز شامل 
می شــود، به توافق دســت یافتند. سران ۲۷ کشــور عضو اتحادیه 
باوجود بدگمانی هایی که پیش تر نسبت به احتمال شکاف در میان 
اعضا بر ســر این توافق وجود داشت، سرانجام به اجماع رسیدند و 
ضمن اعطای معافیت به مجارســتان بیش از دوسوم واردات نفت 
از روســیه را برای اعضای این اتحادیه ممنوع کردند. «شارل میشل» 
رئیس شورای اروپا با انتشار توییتی ضمن اعلام توافق سران اتحادیه 
برای ممنوعیت واردات حداکثری نفت از روسیه تا پایان سال ۲۰۲۲ 
تأکید کرد که این ممنوعیت بیش از دوســوم واردات نفتی از روسیه 
را در بر می گیرد و ســبب خواهد شــد تا بخش بزرگی از منبع تأمین 
مالی ماشین جنگی مسکو قطع شود. رئیس شورای اروپا یادآور شد 
که تصمیم ســران کشــورهای عضو با هدف اعمال فشار حداکثری 
به روســیه و ترغیب این کشــور به توقف تهاجم نظامی به اوکراین 
اتخاذ شــده اســت. «اورزولا فن در لاین» رئیس کمیسیون اروپا هم 
در پایان نشســت رهبــران اتحادیه با انتشــار توییتــی تصریح کرد: 
«به واسطه تعهد داوطلبانه برلین و ورشو برای توقف واردات نفت از 
طریق خط لوله دروژبا، تحریم تازه  روسیه زمینه کاهش ۹۰درصدی 
واردات نفت اروپا از این کشور را تا پایان سال جاری فراهم می کند». 
به گزارش خبرگزاری فرانســه، با وجــود اعمال ممنوعیت تازه برای 
واردات نفت روســیه، این ممنوعیت در مرحله اول واردات از طریق 
خــط لوله دروژبا را که محل اصلی تأمین نفت برای مجارســتان به 
شمار می رود، شــامل نخواهد شــد. این راهکار سبب شده است تا 
مجارســتان از تصمیم برای وتوی بسته ششــم تحریم های اتحادیه 

اروپا علیه روسیه که از هفته های گذشته به دلیل برخی مخالفت ها 
با موانعی روبه رو شــده بود، خودداری کند. مجارســتان، کشــوری 
محصور در خشکی و بدون دسترسی به دریا حدود ۶۵ درصد از نفت 
مصرفی خود را از طریق خط لوله دروژبا دریافت می کند. از ســوی 
دیگر، بنا به اعلام دفتر ریاســت جمهوری فرانســه، تحریم تدریجی 
اتحادیه اروپا ابتدا محدود به نفت حمل شده با قایق خواهد بود که 
حدود دوسوم خرید های نفتی اتحادیه اروپا از روسیه را دربر می گیرد. 
پالایشــگاه ها در شرق آلمان، لهستان، اسلواکی و جمهوری چک نیز 
به خط لوله دروژبا متصل هســتند. بااین حال، آلمان و لهستان قبلا 
به صراحت اعلام کرده اند که قصد ندارند از معافیت نفتی خط لوله 
بهره مند شــوند و درنتیجه روســیه فقط می تواند به مقدار یک دهم 
حجم نفت قبلی خود را در ســال آینده به اتحادیه اروپا بفروشد. بر 
اساس برآوردهای اندیشکده اقتصادی «بروگل» مستقر در بروکسل، 
کشــورهای اتحادیه اروپا پیش از این روزانه حدود ۴۵۰ میلیون یورو 
برای نفت روســیه می پرداختند. روسیه حساب کرده بود که امسال 
درآمدی اضافی به ارزش ۷/ ۱۳ میلیارد یورو از محل ســوخت های 
فسیلی نصیبش خواهد شد. آنتون سیلوانوف، وزیر دارایی روسیه در 
تلویزیون دولتی این کشور با اشاره به پیش بینی اخیر وزارت توسعه  
اقتصــادی گفت این مبلغ از محل درآمدهای نفتی و گازی می  تواند 
بالغ بر «بیش از یک بیلیون روبل» باشد. بخشی از این درآمد اضافی 
صرف ادامه حملات روســیه در اوکراین خواهد شــد. ســیلوانوف 
تصریح کرد، دولت تمایل دارد امســال این درآمد اضافی را به جای 
آنکه کنار بگذارد، خرج کند. این پول به گفته او صرف «پرداخت های 
اضافی» برای بازنشستگان و خانواده های صاحب فرزند و همچنین 
«عملیات ویژه» در اوکراین خواهد شد. مقامات روسیه تجاوز به خاک 

اوکراین را «عملیات ویژه» می نامند.

تحریم بزرگ ترین بانك روسیه
کاخ الیزه در بیانیه ای که به مناسبت بسته جدید تحریمی بروکسل 
علیه مســکو منتشر شده تأکید کرده است که مذاکرات باید در اسرع 
وقت برای متوقف کردن مابقی واردات نفت روسیه از سوی اتحادیه 
اروپا از سر گرفته شود. به نوشته یورونیوز، بسته تحریم های جدید که 
کشــورهای عضو اتحادیه اروپا از یک ماه پیش رایزنی و مذاکره برای 
تصویب آن را آغاز کرده بودند؛ همچنین فهرست تحریم اشخاص و 

نهاد های نزدیک و وابسته به مسکو را گسترده تر کرده است.
در این راستا علاوه بر افزوده شدن نام ۶۰ شخصیت دیگر از جمله 
کیریل یکم، اسقف اعظم کلیسای ارتدوکس روسیه به فهرست سیاه 
تحریم های روسیه، دسترســی بزرگ ترین بانک این کشور به سیستم 
مالی بین المللی ســوئیفت نیز قطع شــده است. قطع دسترسی به 
سوئیفت علاوه بر «اسبربانک» یا بانک پس انداز فدراسیون روسیه که 
بزرگ ترین بانک این کشور و اروپای شرقی به شمار می رود، دو بانک 

دیگر روسیه را نیز شامل می شود.

ولودیمیر زلنســکی، رئیس جمهوری اوکرایــن، پیش از تصویب 
بســته تحریمی جدید در یک کنفرانــس ویدئویی خطاب به رهبران 
اروپایی خواســتار یکپارچه شدن کشــورهای عضو اتحادیه و اتخاذ 

موضعی قاطعانه برای اعمال فشار به روسیه شده بود.
هم زمان با اعلام کلیات طرح کمیسیون اروپا برای به صفررساندن 
وابستگی اعضای اتحادیه اروپا به نفت روسیه، قیمت جهانی نفت 
از مرز ۱۰۹ دلار فراتر رفت. کمیسیون اروپا اعلام کرد در تلاش است تا 
طرح توقف واردات نفت خام روسیه در شش ماه آینده و قطع ورود 
محصولات نفتی فرآوری شده روسیه به اتحادیه اروپا را تا پایان سال 
۲۰۲۲ پس از حصول اجماع در میان ۲۷ کشور عضو این اتحادیه به 
اجرا بگذارد. بدین ترتیب، با لحاظ تخفیف هایی در مورد مجارستان و 
اسلواکی، وابستگی سایر اعضای اتحادیه اروپا به نفت روسیه تا پایان 

سال جاری میلادی ۹۰درصد کاهش می یابد.
در پی اعلام این خبر، بهای هر بشــکه نفت پایه برنت در جریان 
دادوستدها از ۱۰۵ دلار تا ۱۰۹ دلار و ۶۵ سنت صعود کرد ولی سپس 

تا ۱۰۸ دلار و ۵۶ سنت عقب نشــینی کرد. بااین حال، قیمت جهانی 
نفــت ۳.۳ درصد افزایش یافت و به بالاترین ســطح در شــش روز 

گذشته رسید.
سهم روسیه از نفت مورد نیاز اروپا

براساس داده های اداره آمار کمیسیون اروپا (یورواستات) روسیه 
به عنــوان بزرگ ترین منبع نفت خام اتحادیه اروپا، تأمین کننده حدود 
یک چهارم مجموع واردات ۲۷ کشور عضو این اتحادیه است. آژانس 
بین المللی انرژی نیز گزارش داده که در میان اعضای اتحادیه اروپا، 
هلنــد، آلمان و لهســتان بزرگ ترین واردکنندگان نفت خام روســیه 
هستند. چنان که هلند در نوامبر ۲۰۲۱ روزانه ۷۴۸ هزار بشکه نفت از 
روسیه خریداری کرده است. این میزان واردات نفت خام روسیه برای 
آلمان ۵۵۵ هزار بشــکه در روز و برای لهستان نزدیک به ۳۰۰ هزار 
بشــکه در روز بوده است. اما در ۱۲ ماهه سال ۲۰۲۱، آلمان با واردات 
۳۴ درصــد از نفت مــورد نیاز خود از روســیه، بزرگ ترین واردکننده 
اروپایی نفت  خام از روســیه بوده و در مجموع ۲۳.۶ میلیارد دلار به 
این کشور پرداخته است. لهستان و هلند نیز در رتبه های بعدی قرار 
گرفته و به ترتیــب ۱۴.۷ و ۱۱.۴ میلیارد دلار صرف واردات نفت خام 

روسیه کرده اند.
مطابــق اعلام بانک مرکزی روســیه، این کشــور در ســال ۲۰۲۱ 
درمجمــوع ۱۱۰.۲ میلیــارد دلار از محل صــادرات نفت خام درآمد 
داشته است. این در شــرایطی است که مقصد نزدیک به ۵۲ درصد 
نفت خام صادراتی روسیه، کشــورهای عضو اتحادیه اروپا بوده اند. 
همچنین مقصد اصلی حدود ۵۱ درصــد از صادرات ۶۸.۷ میلیارد 
دلاری فرآورده های نفتی روســیه در سال ۲۰۲۱ نیز کشورهای عضو 
اتحادیه اروپا بوده اند که هلند، فرانسه و آلمان در صدر قرار داشته اند.
به این ترتیــب، اگر طرح کمیســیون اروپا برای به صفر رســاندن 
وابســتگی کشــورهای عضو اتحادیه به نفــت و فرآورده های نفتی 
روســیه اجرا شود، بر پایه درآمد ارزی روســیه در سال ۲۰۲۱، حدود 
۹۲.۳ میلیــارد دلار از آن خواهد کاســت. این رقم معادل ۱۹ درصد 
مجموع صادرات نفتی و غیرنفتی روســیه در سال ۲۰۲۱ است. این 
رقمی اســت که اتحادیه اروپــا برای هزینه کــرد آن و تأمین نفت و 
فرآورده های موردنیاز خود به سراغ سایر تأمین کنندگان اصلی نفت 
این اتحادیه یعنی نروژ، عراق، نیجریه، عربستان سعودی، قزاقستان، 

لیبی، ایالات متحده، بریتانیا، آذربایجان و الجزایر خواهد رفت.

سران اتحادیه اروپا براي کاهش ۹۰درصدي واردات نفت از روسیه توافق کردند

نمایش اتحاد در بروکسل

حمله روســیه به اوکراین عواقب گسترده ای در سراسر جهان داشته است. از جمله 
عواقب غیرمستقیم، تســریع روند نظامی گری در شرق آسیاست که البته از پیش وجود 
داشــت اما اینک طرفداران بیشتری پیدا کرده اســت؛ افزایش آمادگی نظامی ژاپن برای 
دفاع از خود دربرابر حمله های احتمالی. این دقیقا همان وضعیتی است که برای آلمان 

نیز رخ داده است. آلمان و ژاپن، دو قدرت شکست خورده جنگ جهانی دوم، در سال های 
پس از این جنگ از ســوی نظام جهانی اجازه یافتند که رشــد اقتصادی داشــته باشند، 
به این شــرط که دست به گســترش تسلیحاتی نزنند. تحت فشــار  آمریکا، حتی اصلی 
در قانون اساســی ژاپن گنجانده شــد که بر جنگ ستیزی این کشــور تأکید می کرد. اما با 

گذشــت چندین دهه، بسیاری از شهروندان این کشــورها و کارشناسان امنیتی باور دارند 
که دنیایی متفاوت، مستلزم سیاست هایی متفاوت است و از همین رو، از سیاست تسلیح 
ژاپن حمایت می کنند. روزنامه «نیکی» گزارش داده که دولت ژاپن تصمیم گرفته اســت 
برای صادرات جت های جنگنده، موشک ها، و سایر تسلیحات ساخت خود به ۱۲ کشور، 
مشــتمل بر برخی کشورهای اروپا، آسیای جنوب شرقی و نیز هند و استرالیا، جواز صادر 
کند. پیش بینی می شــود که تا مارس آینده تغییرات لازم برای ممکن شدن این صادرات 
انجام شــود. انتخاب این کشورها، به روشــنی نشان از کشوری می دهد که ژاپن از آن بیم 
دارد؛ چین. ۱۰ کشــور دیگر عبارت اند از ویتنام، تایلنــد، اندونزی، مالزی، فیلیپین، آمریکا، 
بریتانیا، آلمان، فرانســه و ایتالیا. فومیو کیشیدا، سیاست مداری که از سال گذشته میلادی 
به نخست وزیری ژاپن رسید، به جناحی از حزب حاکم «لیبرال دموکرات» وابسته است که 
به صلح طلب  بودن خود معروف اســت و از این منظر با شینزو آبه که در دوران طولانی 
زمامداری خود سیاســت های توکیو را بیش ازپیش نظامی کرد، تفاوت دارد. کیشــیدا در 
ضمن نماینده حوزه شهر هیروشیماست؛ اولین قربانی سلاح های اتمی در تاریخ بشر که 
به فرهنگ صلح طلبی معروف است. کیشیدا در همین دوران کوتاه زمامداری حتی شاید 
بیش از آبه در موضع توکیو که طبق سنت تاریخی عمدتا غیرنظامی بوده است، تغییراتی 
پدید آورده اســت. ژاپن حالا آماده دوبرابرکردن بودجه نظامی خود و رسیدن به ظرفیت 
«حمله اول» است؛ عبارتی که در ژاپن تابو بوده است. حزب حاکم ماه گذشته کمیسیونی 
تشکیل داد که رسما پیشنهاد داد بودجه نظامی ژاپن که درحال حاضر حدود یک درصد 

تولید ناخالص داخلی کشور است، در پنج سال آینده به دو درصد یا بیشتر افزایش یابد.
به نظر می رســد که سیاست های کیشیدا پایگاهی گسترده دارند. در آستانه انتخابات 
مجلس اعلای ژاپن در تابســتان جاری، نظرسنجی ها نشان می دهند که سیاست کیشیدا 
برای «افزایش چشمگیر» بودجه نظامی کشور هم در میان طرفداران حزب حاکم طرفدار 
دارد، هم در اردوگاه اپوزیســیون. طبق این نظرســنجی ها، اکثر مردم ژاپن با افزایش این 
بودجه  موافق اند. نظرســنجی اخیر روزنامه «آساهی شــیمبون» و دانشگاه توکیو نشان 
می دهــد که ۶۴ درصــد می خواهند وضعیت نظامی ژاپن بهبود یابــد و فقط ۱۰ درصد 
با آن مخالفت می کنند. البته در نظرســنجی روزنامه «یومیوری شــیمبون» می بینیم که 
نظرهای موافق و مخالف درباره قابلیت ژاپن برای حمله به پایگاه های دشــمن، ۴۶ به 
۴۶ درصد مســاوی است. ژاپن ســومین تولید ناخالص داخلی جهان را دارد و اگر واقعا 
بودجه نظامی خود را به دو درصد برســاند، به ســومین قدرت بــزرگ نظامی دنیا بدل 
خواهد شد. درحال حاضر هم البته ژاپن باوجود سیاست های صلح طلبانه، نهمین بودجه 
بزرگ نظامی جهان را دارد اما وقتی بودجه ۵۴.۱ میلیارد دلاری آن در سال ۲۰۲۱ را با دو 
کشــور اول دنیا (آمریکا با ۸۰۱ و چین با ۲۹۳ میلیارد دلار) مقایسه کنیم، جایگاه واقعی 
آن  را درمی یابیم. میچیتو تسوروئوکا، اســتاد مدیریت سیاست گذاری در دانشگاه کیو در 
توکیو، به گاردین گفت: «شمار بیشتری از افراد در ژاپن، از جمله کیشیدا،  می گویند اشغال 
روسیه نباید پیشــینه ای شود که چین در آسیا تکرار کند. ما وقتی راجع به جنگ اوکراین 
فکر می کنیم، چین را در خاطر داریم». مهم تر از تغییر سیاســت، شاید تغییر نگرش ژاپن 
باشد. کیشیدا می گوید ژاپن باید بحث های قدیمی را کنار بگذارد و با این واقعیت مواجه 
شود که در همسایگی کشــورهایی مانند کره شمالی زندگی می  کند که مسلح به سلاح 
هســته ای است و چین که به فعالیت  های نظامی خود در دو دریای جنوب و شرق چین 
افزوده است. در آلمان هم وضعیت کم وبیش مشابهی برقرار است. سه ماه پس از اعلام 
خبر اختصاص صندوق ویژه صد میلیارد یورویی به ارتش آلمان از سوی اولاف شولتس، 
صدراعظم این کشور، دوشنبه شب دولت ائتلافی آلمان و اتحادیه احزاب متحد مسیحی 

بر سر خطوط اصلی این برنامه و صندوق به توافق رسیدند.
ایــن توافق از جمله اصلاح قانون اساســی را در برمی گیرد. بــر پایه این توافق، ترمز 
بدهی آلمان برای این صندوق صدمیلیاردی اعمال نخواهد شــد. مذاکره کنندگان بر سر 
این مســئله که بودجه دفاعی از موانع و محدودیت های میزان بدهی در قانون اساسی 

(ترمز بدهی) مستثنی شود هم به توافق رسیدند. از صندوق ویژه صدمیلیاردی قرار است 
برای افزایش بودجه نظامی حدود ۵۰ میلیارد یورویی آلمان در پنج ســال استفاده شود. 
به این ترتیــب و با این توافق آلمان می تواند به الــزام و هدف ناتو مبنی بر اختصاص دو 
درصد تولید ناخالص ملی به هزینه های نظامی هم دست پیدا کند. این رقم در حال حاضر 
تقریبا ۷۰ میلیارد یورو است. دولت ائتلافی و اتحادیه های سوسیال مسیحی و دموکرات 
مسیحی آلمان همچنین توافق کردند که با قانون پیش بینی شده برای ایجاد صندوق ویژه، 
یک برنامه و نقشه راه اقتصادی به همراه فهرستی مشخص از تسلیحات و پروژه هایی که 
قصد تهیه و کلید خوردن آنها وجود دارد، تهیه شود. در آینده نزدیک قرار است تسلیحات 
جنگی در مقیاسی وسیع سفارش داده شوند. آن گونه که مذاکره کنندگان نوشته اند «بدون 
اتلاف وقت و پیش از تعطیلات تابستانی مجلس» ابتکاری عملی برای سرعت بخشیدن 

به تدارکات در این زمینه و تهیه تجهیزات در حال پیگیری است.
آنچه مشخص است، این است که از صندوق صدمیلیاردی برای تأمین مالی جایگزین 
جنگنده های جت  تورنادوی قدیمی ارتش بهره گرفته خواهد شــد. در این زمینه وزارت 
دفــاع آلمان هم اکنون از تهیه ۳۵ جت شناســاگریز اف ۳۵ آمریکایی خبر داده اســت. 
بوندستاگ (پارلمان آلمان) باید در صورت امکان، قانون مربوط به صندوق ویژه و به تبع 

آن اصلاحیه مربوط به قانون اساسی را در هفته جاری به تصویب برساند.
همه پرسی در دانمارك

دانمارک هم پس از ۳۰ سال معافیت از سیاست مشترک دفاعی اتحادیه اروپا تصمیم 
درباره پیوستن به این سیاست مشترک را امروز به همه پرسی خواهد گذاشت. این تصمیم 
پس از آن روی داده اســت که کشورهای فنلاند، سوئد و آلمان هرکدام به نحوی درحال 
تغییر سیاست های دفاعی خود هســتند. بر اساس آخرین نظرسنجی منتشرشده انتظار 
می رود بیش از ۶۵ درصد از جمعیت چهار میلیون و ۳۰۰ هزار نفری واجد شرایط برای 
رأی دادن در این کشــور به تغییر رویه پیشین و حذف معافیت از سیاست مشترک دفاعی 
اتحادیه اروپا رأی دهند. هرچند با توجه به امکان حضور کم رنگ رأی دهندگان آن هم در 
کشوری که اغلب به ادغام بیشتر در اتحادیه اروپا «نه» گفته است، پیش بینی تحلیلگران 
کمی محتاطانه تر است. مته فردریکسن، نخست وزیر دانمارک از مردم کشورش خواسته 
تــا پای صندوق ها حضور یابنــد. او گفت: «با تمام وجودم معتقــدم که باید رأی مثبت 
بدهیــم. در زمانی که باید بــرای امنیت اروپا بجنگیم، باید با همســایگان خود متحدتر 
باشــیم». معافیت دفاعی به این معنی اســت که دانمارک، به عنوان عضوی از ناتو، در 
سیاســت خارجی اتحادیه اروپا در مسائل دفاعی مشارکت نداشــته و نیروهای خود را 
در مأموریت های نظامی اتحادیه اروپا اعزام نمی کند. دانمارک تنها کشور عضو اتحادیه 
اروپاســت که توانســته این معافیت دفاعی را کســب کند؛ اگرچه مالت نیز عملا خارج 
از آن اســت. براســاس آمار اندیشکده اروپا، کپنهاگ در ۲۹ ســال گذشته ۲۳۵ بار از این 
معافیت دفاعی خود اســتفاده کرده است. نخســت وزیر دانمارک، تنها دو هفته پس از 
حمله روســیه به اوکرایــن و پس از توافق با اکثریت احزاب پارلمــان دانمارک، ایده این 
همه پرســی را مطرح کرد. در همان زمان، او همچنین از برنامه های خود برای افزایش 
هزینه هــای دفاعی به دو درصد تولید ناخالص داخلی، مطابــق با الزامات عضویت در 
ناتو، تا سال ۲۰۳۳ خبر داد. اعلام برلین مبنی بر افزایش گسترده هزینه های نظامی خود 
برخلاف رویه های قبلی در دهه های گذشته نیز نقشی کلیدی در تصمیم دانمارک داشته 
است. ۱۱ حزب از ۱۴ حزب دانمارک که بیش از سه چهارم کرسی های پارلمان را تشکیل 
می دهند، از رأی دهندگان خواســته اند تا به پیوستن به سیاست مشترک دفاعی اتحادیه 
اروپا «آری» بگویند. در همین حال، دو حزب راست افراطی مخالف اتحادیه اروپا - «حزب 
دانمارکی مردم» و «راســت جدید» - و همچنین حزب چپ افراطی «لیست وحدت» از 
دانمارکی ها خواســته اند تا در همه پرسی «نه» بگویند. استدلال اصلی آنها این است که 
ظهور یک دفاع مشترک اروپایی به قیمت ناتو تمام می شود؛ ناتویی که سنگ بنای دفاع 

دانمارک از زمان ایجاد آن در سال ۱۹۴۹ بوده است.

پایان جنگ ستیزي شکست خوردگان جنگ جهاني دوم
آلمان و ژاپن در مسیر نظامي گري


